55. Hat ein Christ einen Juden geschlagen, so soll er nicht in dessen Hand gegeben werden; und hat er ihm Wunden zugefügt und hat jener einen Juden und Christen (als Zeugen), so muß (der Täter) die Wunden büßen; und hat jener keine Zeugen, so soll er (der Täter) schwören, daß er es nicht getan habe. Bei einem Mauren werde es ebenso gehalten, und gleicherweise bei einem Juden gegen einen Christen.

56. Et si christianos uel mauros leuarent ganado de Calataiub in preda, et caualleros uel pedones qui excutierint ipso ganado foras de termino, prendant de cauallo, et equa, et mulo V solidos, et de asino et boue I solido, et de res minuta, de la cabeça II denarios; et isto termino de isto ganado sit tale quale est scriptum unde terra partimus.

57. Et insuper de totos foros et iudicios et tortos, qui fuerint inter uicinos, minutos et grandes, qui non sunt scriptos in ista carta, que sint in arbitrio et laudamento de toto concilio, domino Deo adiuuante.

58. Et qui fecerit plaga ad suo uicino, unde exeant ossos, pectet qui fecit ad ipso plagato LX solidos.

59. Et qui crebauerit dente ad suo uicino pectet C solidos.

60. Et qui tallauerit mano de suo uicino aut pede uel occulo sacauerit, uel nares tallauerit, pectet homicidio.

61. Et¹⁾ mancipo qui stat ad soldada matauerit homine, et quandiu steterit cum suo amo, demandarent, illi²⁾ faciat directo; et postea que exierit de suo amo, suo amo non respondat.

62. Et si nullo homine habuerit baralla cum suo uicino, et per ipsa baralla filios de ipsos homine matauerint, parentes pectent homicidio.

63. Et si pater filium suum matauerit, et pro peccatis inde morierit, non sit homicidio pariato.

¹⁾ Bei Muñoz; hier ein si eingefügt.

²⁾ Wohl statt: ille.

56. Haben Christen oder Mauren nach Calatayud gehöriges Vieh auf einem Bentezug geraubt und haben Reitersleute oder Leute zu Fuß dieses Vieh außerhalb des Reichbilds jenen wieder abgenommen, so sollen sie für einen Hengst und eine Stute und ein Maultier 5 Schillinge erhalten und von einem Esel und Rind einen Schilling¹⁾ und von Kleinvieh von jedem Haupt zwei Pfennige; und jener Stadtbezirk für das Vieh soll so groß sein, wie wir es bei der Landteilung umschrieben haben.²⁾

57. Ferner sollen die Rechte und Urteile und Rechtsansprüche, die unter Bürgern vorkommen, große und kleine, die nicht in dieser Urkunde aufgezeichnet sind, nach Gurdünken und Wahrspruch der ganzen Gemeinde bestimmt werden, wobei ihr der Herr und Gott helfe.

58. Hat einer seinem Mitbürger eine (solche) Wunde beigebracht, daß die Knochen heraustreten, so soll der Täter dem Verletzten 60 Schillinge entrichten.

59. Wer seinem Mitbürger einen Zahn ausgeschlagen hat, zahle 100 Schillinge.

60. Wer seinem Mitbürger Hand oder Fuß abgeschlagen hat oder sein Auge ausgerissen oder ihm die Nase verstümmelt hat, zahle die Totschlagsbuße.³⁾

61. Hat ein Knecht, der entlohnt wird, einen Menschen getötet und verklagt man ihn, solange er sich noch bei seinem Herrn befindet, so gebe dieser Recht; und nachdem er seinen Herrn verlassen hat, braucht sein Herr nicht mehr einzustehen.

62. Hat jemand einen Streit mit seinem Mitbürger und töten wegen dieses Streites ihre Söhne jemanden, so sollen die Verwandten die Totschlagsbuße entrichten.

63. Hat ein Vater seinen Sohn erschlagen und ist dieser für seine Fehler daran gestorben, so soll man keine Totschlagsbuße entrichten.⁴⁾

¹⁾ Vgl. oben Kap. 51. ²⁾ Vgl. unten S. 163 nach Kap. 67.

³⁾ Das sind 300 Schillinge.

⁴⁾ In diesem Sinne versteht die Stelle auch Donilla y San Martin: El derecho aragones, S. 207.

64. Et si ferirat cauallo, uel boue, uel alia bestia ad homine, et inde morierit, non sit homicidio pariato; sed si fecerit alios liuores pectet illos.

65. Et si casa caderat, et matauerit homine, non sit homicidio pariato.

66. Et si homine caderat in canale de molino uel azenia et morirat, non sit homicidio pariato.

67. Et nullo uicino de Calataiub qui passarat per los portos de Pampilona uel per ipsos de Iaca, non donet lezda in ida neque in uenida; et qui illi priserit, pectet M morabetinos per tres partes, ut superius dicet.

Et ego quidem, gratia Dei, rex Adefonsus dono uobis terminos ad homines de Calataiub ... Gratia Dei scripta carta in mente¹⁾ decembris sub era MCLXVIII. Et fuit roborata ista carta in die sancti Stephani de manu Regis in uilla que dicitur Bisense.²⁾ Signum + regis Adefonsi. Et sunt inde testes auditores et uisores ... Regnante me Dei gratia rex Adefonsi de Bilforado usque ad Pallares et de Baiona usque in Regalis Monte. Et si aliquis rex uel comite aut senior uel uicino qui hoc suprascriptum disrumpere uel fraudere uoluerit, non habeat partem in Deum uiuum et uerum, qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, sed habeat iram domini Dei omnipotentis, et eiusdem domini nostri Ihesuchristi et Sancte Dei genitricis et Uirginis Marie,

¹⁾ Statt: mense.

²⁾ Trotz vielfacher Bemühungen war es nicht möglich, zu ermitteln, welcher Ort gemeint ist.

64. Verlegt ein Pferd oder Kind oder sonst ein Tier einen Menschen und stirbt er daran, so ist keine Totschlagsbuße zu bezahlen; hat es aber sonst Wunden zugefügt, so soll man sie büßen.